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                        In document
                        
    «Det her er noe som ikke stemmer». Granskningskommisjonen av 1943.
                        (sider 27-31)

                    

                            
            
                                
                    Historiker Øystein Sørensen sammenfatter i sin bok Den store sammensvergelsen, ti 
 definisjonspunkter på små og store konspirasjonsteorier:  


1.  Den store avsløringen. Man rykker teppet dramatisk til side og ser hva som er 
 bak. En ny virkelighet åpenbarer seg. Man avslører virkeligheten slik den egentlig 
 er, eller historien slik den egentlig har vært. Og virkeligheten viser seg å være en 
 annen enn det vi har trodd. Vi har blitt manipulert og løyet for. Men nå kan den 
 egentlige sannheten endelig fortelles.  


2.  En styrende vilje. Fasiten er klar på forhånd i form av et overordnet prinsipp. 


Terrenget må bare tilpasses kartet. Prinsippet og kartet er følgende: det er én 
        


29 Groh, Dieter, “The Temptation of Conspiracy Theories, or: Why Do Bad Things Happen to Good People?, i 
 Carl F. Graumann and Serge Moscovici (red.), Changing conceptions of conspiracy, New York: Springer, 1987, 
 s. 89 


30 Groh, Changing conceptions of conspiracy, 1987, s. 91 


31 Pipes, Conspiracy, 1999, s. 22-23 
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styrende vilje som står bak det som skjer. Den kontrollerer, styrer og manipulerer. 


Man må først bringe det på det rene, og deretter vil de enkelte bitene falle på plass. 


Det dreier seg om en usvikelig tro på at visse aktører faktisk er i stand til å styre og 
 kontrollere kompliserte historiske prosesser – som den franske revolusjon. 


3.  Udokumenterte sammenhenger. Teorien insisterer på å se sammenhenger der det 
 ikke er noen. Det som fortoner seg som kaos, tilfeldighet eller urelaterte 


fenomener, er i virkeligheten nært sammenbundne deler av en helhet. Fakta 
 analysert og plassert på denne måten skaper orden og gir mening.  


4.  Miks. Teorien er en miks av faktiske enkeltheter, rene spekulasjoner og tull. 


Miksen får teorien til å fremstå som tilsynelatende veldokumentert. Det finnes 
 alltid en rimelig godt dokumentert enkelthet å henge seg opp i.  


5.  Selektivt kritisk, selektivt ukritisk. Teorien velger ut enkeltheter som passer inn 
 i det store bildet og velger bort det som ikke passer.  


6.  Faktafeil. I miksen av faktiske enkeltheter, spekulasjoner og tull inngår også rene 
 faktafeil. Slike faktafeil kan gå igjen i den konspirasjonsteoretiske litteraturen, ofte 
 som et resultat av at forfatterne videreutvikler visse poenger. Det er enklere jo 
 lenger vekk fra de historiske realitetene man kommer.  


7.  Antydninger. Hvis man mangler konkret dokumentasjon, går det an å holde seg til 
 antydninger og alminneligheter.  


8.  Immunisering. Man har flere immuniseringsstrategier til rådighet. Konspiratørene 
 skjuler sine spor. De legger ut falske og villedende spor. De er så mektige at de 
 kan hindre avsløring på en rekke forskjellige måter 


9.  Kritikere – nyttige idioter eller konspiratører. Personer som er kritiske til 


avsløring av konspirasjonen, kan være duperte og dermed nyttige idioter, eller de 
 kan være en del av konspirasjonen de også.  


10. Paranoide innslag. Konspiratørene kan være overalt, og de kan være hvem som 
 helst. De er mektigere enn noen aner. Man kan ikke stole på noen.32


Sørensen definerer videre i Den store sammensvergelsen en konspirasjonsteori som 


«forestillinger om og frykt for påståtte, ikke beviste, konspirasjoner.» Historiker Daniel Pipes 
 definerer det derimot som «frykt for en ikke-eksisterende konspirasjon.»33 Her er det altså en 
 vesensforskjell mellom ordlyden i de to definisjonene. Sørensen hevder altså at det kan 
        


32 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 258 


33 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 14 
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 befinne seg riktigheter i konspirasjonsteorier, mens Pipes hevder at teoriene grunnleggende 
 ikke bærer sannhet. Sørensen hevder også at alle konspirasjonsteorier har til felles at de vil 
 avdekke en dypere sannhet, og at konspirasjonsteorier skaper orden og struktur i en moderne 
 verden som ofte kan virke forvirrende og kaotisk.34 Pipes hevder at alle konspirasjonsteorier 
 besitter ideen om at utseendet bedrar, og at «konspirasjonisme» derfor leder til en mangel på 
 dømmekraft.35 Gjennom en slik tankegang, hevder Pipes at konspirasjonsteoretikere har gjort 
 historiens mest maktesløse og utnyttede folk, som for eksempel jødene, til de mektigste, og de 
 mest menneskerettslige statene, som for eksempel britene og amerikanerne, til de grusomste. 


Pipes hevder at teoriene ikke nødvendigvis er destruktive i seg selv, men at de er et 
 virkemiddel som kan brukes destruktivt.36


Journalisten Gary Allen fastslår i None dare call it conspiracy at det kun finnes to teorier om 
 hva historie egentlig er. Enten mener man at ting skjer tilfeldig, eller så mener man at ting 
 skjer fordi de er planlagt, og at noen er årsaken til at de skjer. Men dette 
 enten-eller-dilemmaet holder ikke vann. Historien består av bevisste handlinger, men også av 
 tilfeldigheter som ingen kunne ha forutsett. Dermed er det mer riktig å betegne 
 konspirasjonsteorier som et rent trosspørsmål, hvor det ikke nytter med kritiske 


innvendinger.37 Derfor er kanskje Michael Barkuns, professor i statsvitenskap, sitt begrep 


«fact-fiction reversal» mer likefrem i sin måte å definere en konspirasjonsteori. Barkun 
 hevder at i konspirasjonsteoretiske resonnement bytter fakta og fiksjon plass. En 


konspirasjonsteoretiker vil lansere et alternativt verdensbilde til det konvensjonelle, og vil 
 oppfatte sitt verdensbilde som sannhet. Det som fortoner seg som tull for en skeptisk verden, 
 er for en konspirasjonsteoretiker et faktum. Hva den skeptiske verden tror er fakta, er egentlig 
 fiksjon.38 Barkun hevder at et konspirasjonsteoretisk verdenssyn kan virke appellerende, da 
 det er mer spennende enn det virkelige liv og det lover en verden med mening, i stedet for en 
 kaotisk verden fylt av tilfeldigheter man har vanskeligheter med å forklare. Ikke minst tilbyr 
 konspirasjonsteorier en konkret fiende å arbeide mot, som kan tillegge livet større mening.39
 Peter Knight, forfatteren bak Conspiracy culture, hevder derimot at det ikke finnes bestemte 
 kjennetegn som definerer en konspirasjonsteori, siden det ofte heller er slik at et synspunkt 
        


34 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 16 


35 Pipes, Conspiracy, 1999, s. 48 


36 Fenster, Conspiracy Theories, 1999, s. xii 


37 Sørensen, Den store sammensvergelsen, 2007, s. 279-282 


38 Barkun, Michael, A Culture of Conspiracy, Los Angeles: University of California Press, 2006, s. 29 


39 Barkun, A Culture of Conspiracy, 2006, s. 4 
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blir en konspirasjonsteori kun fordi det blir avfeid som det.40 For en konspirasjonsteori er 
 faktisk ikke avhengig av en reell konspirasjon for å være gjeldende – derfor er det svært 
 vanskelig å motbevise en konspirasjonsteori. De hevder i stor grad å være etterprøvbare, og i 
 motsetning til religion, baserer de seg ikke på blind tro, men heller på presentasjon av beviser 
 som de mener underbygger deres teorier. 


Richard Hofstader har påpekt at konspirasjonsteoretisk litteratur ofte etteraper samme 


kildesitering og bevispresentasjon som blir funnet i vanlig akademia. Men paradokset til disse 
 teoriene ligger i at uansett hvor mye bevis motstanderne opparbeider seg, vil troen på en 
 konspirasjonsteori til slutt bli en trossak.41 Pipes hevder i samme tråd at konspirasjonsteorier 
 kan kjennetegnes gjennom blant annet avvisningen av konvensjonell informasjon, at de 
 fremlegger en overflod av fakta og besitter en blind aksept for fakta som støtter deres 
 teorier.42 Både Hofstader og Pipes peker på at konspirasjonsteoretikerne hevder at 


konspiratørene er så mektige at de styrer alle informasjonskanaler, og derfor vil de hevde at 
 alt som motbeviser deres teori uunngåelig må være plantet av konspiratørene selv for å 
 villede. Spørsmålet som da melder seg er hvorfor ikke konspirasjonsteoretikerne selv har blitt 
 villedet? Selvsagt har konspirasjonsteoretikerne et svar på også dette paradokset. Nemlig at de 
 besitter de autentiske bevisene, som på en eller annen måte har sluppet utenfor 


konspiratørenes kontroll. I tillegg til dette har de distansert seg fra etablerte institusjoner, som 
 media, og de har dermed ikke blitt hjernevasket.43



2.4.1 Paranoia og konspiranoia 


Konspirasjonsteorier kan forklares som et utrykk for paranoia. Paranoia må her forstås 


politisk-ideologisk, og ikke i en ren klinisk forstand. Det er nesten blitt en klisje å beskrive en 
 person som tror på en skjult agenda som paranoid, men troen på en konspirasjonsteori er ikke 
 tilsvarende det å ha et psykisk sykt sinn. Det har oppstått en sirkulær forklaringsmetode, hvor 
 man hevder at de paranoide er de som tror på konspirasjonsteorier, og grunnen til dette er 
 fordi de er paranoide.44 Paranoiaen kan dermed være et tegn på at mange mennesker ikke 
 klarer å finne livsmening innenfor en større historisk og sosioøkonomisk kontekst. 


       


40 Knight, Conspiracy culture, 2000, s. 11 


41 Barkun, A Culture of Conspiracy, 2006, s. 7 


42 Pipes, Conspiracy, 1999, s. 40-42 


43 Barkun, A Culture of Conspiracy, 2006, s. 7-8 


44 Knight, Conspiracy culture, 2000, s. 14-15 
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 Konspirasjonsteorier gir en kompensatorisk følelse av mening som mangler i livene deres.45
 Richard Hofstader hevder at det er en likhet mellom paranoide og konspirasjonsteoretikere. 


De er begge ekstremt mistenksomme, grandiose og har tanker om en slags dommedag, men 
 hos den paranoide er dette kun sentrert rundt ham selv og ikke satt i et større system. 


Konspirasjonsteoretikeren ser derimot ondskapen true en nasjon eller levemåte, som også 
omfatter andre mennesker enn ham selv.46 En konspirasjonsteoretiker kan sies å besitte en 
konspiranoia. Politisk-ideologisk paranoia fremsetter ikke nødvendigvis en klinisk-personlig 
paranoia, men det er klart at de to ofte er tilknyttet og forsterker hverandre. Nesta Webster ble 
så oppslukt i egne ideer at hun ikke turte å åpne sin egen ytterdør uten en pistol i hånden, 
Stalins paranoia sent i livet er viden kjent, og Mao lette alltid etter et komplott.47
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